meu nobis arrogemus, sed quicquid est boni, Deo transcribamus.

Haec potissimum sunt animis hominum inculcanda, sic, ut velut in naturam transeant. Quodsi qui volent circa naturam diuinam, aut circa hypostasin Christi, aut sacramenta quaedam abstrusiora rimari, quo magis attollant mentem in sublime, et a rebus humilioribus abducant, haecenus liceat ut non statim, quod huic aut illi visum fuerit, cogantur omnes profiteri. Quemadmodum ex loquacibus syngraphis citius nascitur controuersia, sic ex piurimis definitionibus nascitur dissidentia. Neque pudeat nos ad quaedam respondere, Deus nouit, quomodo id fiat, mihi satis est, quod credo fieri. Scio, Christi corpus et sanguinem purum pure a puris esse sumendum, qui hoc sacrosanctum signum ac pignus esse voluit, et suae erga nos charitatis, et Christianorum inter ipsos concordiae. Excutiam igitur me ipsum, num quid sit, in quo mihi male conueniat cum Christo, num quid sit cum proximo dissidii. Caeterum quomodo illic sint decem praedicamenta, et quomodo transubstantietur panis, verbis mysticis, et quomodo corpus idem possit esse sub tantilla specie, ac diuersis locis, meo iudicio, haud multum conducit ad profectum pietatis etc. *S. Erasmi Op. Epist. p. 468. L. XIV. ep. 20.*

1528.

Doch ich kehre von dieser Ausschweifung zurück, und lasse wieder einen Brief Erasmi abdrucken, womit er nach vier Jahren den Melanchthon beehrte. Dieser theilte ihn seinem Freund Camerar zum Lesen mit, und setzt hinzu: Erasmi epistolion ad me scriptum mitto tibi, nihil enim habebam aliud hoc tempore, quod magnopere requirere te arbitrabar. Sunt sane suaves literae, nisi fortiter irrideor. Sed libet mihi candidius de illo sentire. Mitto etiam meam responfionem, in qua breuior fui, quam res ferebar. Sed multae mihi causae fuerunt, breuissime scribendi.

Mel. epp. ad Camer., p. 88.

Dieser kurze Brief lautet also:

7.

Erasmus an Melanchthon.

Venerunt huc articuli *) quidam, sed omiffis aliquot in libello, quos tamen pollicebatur catalogus. Id an casu factum fit, miror.

Vtinam

*) articuli) Er versteht hierunter die chursächsischen Visitationsartikel, die ich mit einer historischen Einleitung, Altd. 1776. 8. edirt habe. Die lateinische Ausgabe hat die Aufschrift: Articuli, de quibus egerunt Visitatores in regione Saxoniae. Viteb. 1527. 8. Auf der Nebenseite des Titelblatts stehen Articuli erga curatos per visitatores examinandi 20, wovon aber nicht alle in dem Buch selbst abgehandelt, sondern verschiedene übergangen werden, worüber hier Erasmus sein Bestreben äußert.